UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

C. S. Schurzfleischii Epitomes Historicæ

Schurzfleisch, Konrad Samuel

Francofurti, 1683

C. S. S. Continuatio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-65514](#)

C.S.S. CONTINUATIO. I

Er hoc tempus concilia-
tis iterum animis præpoten-
tium regum , qui Europam
fere in partes trahunt , Bur-
gundia in primis & Belgium , finitimæ-
que etiam Germanicæ ditionis provin-
cias , recepta 1668. ex formula pactionis
Aquisgranensis tranquillitate lætabantur.
Cujus maturandæ multas & graves causas
rex Christianissimus habuit , propterea
quod Angli Bataviq; pro Hispanorum de-
fensione annitebantur. fœdusq; cum Sue-
dis pacti , negotium hoc summa cum cu-
ra studioque conficiebant. Quibus re-
bus etsi ille graviter est offensus , tamen
fœderatorum auctoritati postulatisque
concessit , & ultionem quieti publicæ re-
misit ad tempus , expectans occasionem ,
qua destinata exequeretur , & in auctores
ejus fœderis , quod triplex dici cœptum
est , reperto belli titulo vindicaret. Id
quemadmodum acciderit , quibusq; con-
siliis asscutus fuerit , referri attinet , ut
unde initia causæque ejus belli ducendæ

A

sint .

sint, sine difficultate intelligatur. Etenim Galliæ rex Ludovicus XIV. haud & quo animo ferebat, se impediri, quo minus fructum caperet ejus juris, quod sibi connubii nomine in Brabantiam, ceterosque Belgii Hispanici principatus obvenisset: videbat autem Batavos securitatis suæ rationes ab Hispanorum fortuna minimè esse sejuncturos, ut qui & suæ fores præcipue & socii fœderis sibi tam suspecti maximeque invisi fuissent. Itaque obicem hunc amovendum ratus, omnes vires studiumque eò impendit, ut regem Angliæ Carolum II. amplissimis muneribus, & multis eam ad reī oblatis conditionibus sibi conciliaret. Qui et si principio his destinatis obnitebatur, & suspicioni etiam locum dabat adeò, ut per legatum exquireret, quorsum tot antiquæ regis Christianissimi navales apparatus spectarent: tamen precibus promissisque victus, ejus consiliis conatusque annuere tandem cœpit, recordatione superioris offensæ, damnique nuper in Tamesi accepti recentiori memoria acriùs in vindictam stimulatus, & instaurandæ insuper propinquæ domus com-

CONTINUATIO.

3

commodâ hac occasione usus. Ad hæc veteres , & tunc denuò excitatæ æmulationes controversiæque super commerciis coloniisque transmarinis , nec non super demissione apulstrum , piscationeque halecum , tanquam auctoramentis imperii maris jam dudum agitatæ atque tunc renovatæ lites multum ad abalienandum Angli animum valuerunt : præsertim quod speciosis rationibus à Colbertio hujus instituti causa in Angliam missa exaggerabantur. Inter hæc limes Rheni armis Lotharingicis hucusq; perturbatus , 1669. pacem recepit , Duxque Carolus auctoritati Cæsarisi , & voluntatis regis Galliæ reconciliationem concordiæ flagitantium cessit ; qui Palatini fines hostilem in modum divexaverat , postquam se passus est adduci ad eligendas partes belli Wildfangici , cuius hæc origo fuit. Querebatur Johannes Philippus , Moguntiæ pariter & Wormatiæ Herbipolisque Antistes , sumere id sibi Carolum Ludovicum , Electorem Palatinum , ut ex præscripto cujusdam privilegii homines in suis accolarumq; Principum & imperii Ordinum regionibus

A 2

pro-

proprios faciat mancipetque : id vero magno cum suo damno conjunctum esse , & ad injuriam ditionis suæ finitimorumque pertinere . Simul allatæ sunt rationes , cur id ferre nequeat : siquidem nemo Principum committere debeat , ut iura certis territoriorum finibus descripta quovismodo oppugnentur , ac populis suis legibus parentes ejusmodi onere molestisque afficiantur , ut sibi justum debitumque tributum pendere ne possint . At reclamabat Palatinus , antiquis tabulis , & usu temporis memoriam excedentis , possessioneque nunquam interrupi fretus . Cujus causa quanquam justissima erat , tamen nimis fervide acta plurisque videbatur , quod hoc ejusmodi negotium esset , unde graviores motus excitari potuissent , nisi Galliæ & Suediæ reges titulo sponsorum pacis Westphalicæ , ut qua restitutio omnium Palatinatus Rhenani jurum sanciretur , commodum se interposuissent , & per legatos , qui arbitrorum partibus fungebantur , eam tam insignem magnique momenti contro-

ver

CONTINUATIO. 5

versiam decidissent. Evidem docebat Palatinus, nil ab iure suo alienum, nec aliquid extra, nedum contra privilegium ab se quæri: sed jus à multis seculis familiæ suæ attributum firmatumque propugnari: tum verò privilegium mancipandi homines, quod Wildfangiatum nominant, non ab se confitum, nec recens acquisitum, nec dolo malo impetratum, neque in ullius injuriam adhibitum fuisse, quippe quod vetustate & benignitate Cæsarum quasi robore se tueretur: etenim jam diu ante Wenceslauum illud proditum domuique Palatinæ impertitum, ab eo usque tempore certum ac stabile permansisse, atque à Maximiliano I. Carolo V. Ferdinando I. Maximiliano II. Rudolfo II. Matthia, Ferdinando III. & denum à Leopoldo hodierno Cæsare publicis iterum tabulis rituque beneficio solenniter corroboratum, & quasi per manus à majoribus traditum, ac omni jure ad se delatum, & nomine tituleque privilegii retentum, secureque & citra periculum violandorum alienæ ditionis finium possessum fuisse.

A 3

Vix

Vix dum Germania , qua Rheno al-
luitur , discrimini erepta erat , cum aliud ,
idque majoribus viribus ab rege Gallia
cœptum , ac deinde Aquisgrani compo-
situm bellum conversioni rerum Lotha-
ringiarum prolusit , vicinisque ingen-
tem metum , neque eo minus periculum
Germanis attulit , Hispanos autem Bel-
gasque submonuit , uti mature cogita-
rent , quid ex ruinis finitimi Ducis Bel-
gio Burgundiæque expectandum esset.
Utque series rerum justis intervallis di-
stincta , ordine temporis actorumque si-
bi respondeat , priùs expeditionis in Bel-
gium Hispanicum suscepτæ summa ca-
pita attingenda duxi , quàm de commu-
tatione Lotharingiæ commentari inci-
piam . Atqui verò Christianissimus rex
omne causæ suæ præsidium in jure mori-
bus Brabantiaæ introducto , quod devo-
lutionis dicitur , collocabat : idque eō
spectabat , ut Mariæ Theresiæ conjugi
suæ , tanquam natu maximæ Philippi IV.
regis filiæ , principatum Brabantiaæ , &
plerasque alias Belgii Hispanici provin-
cias , velut lege nascendi debitas vindi-
caret.